米国 12,647   24,129   32,619

中国 7,720   7,037   7,360

その他 11,835   14,295   19,388

合計 50,658   64,240   79,748

（注）１．非流動資産は、資産の所在地によっており、金融商品、繰延税金資産及び退職給付に係る資産を含

んでおりません。

２．その他の区分に属する主な国は、インドネシア、タイ、インド及びベトナムであります。

(4）主要な顧客に関する情報

売上収益が当社グループ全体の売上収益の10％以上の相手先

関連する

報告セグメント名

前連結会計年度
(自 2013年４月１日
至 2014年３月31日)

当連結会計年度
(自 2014年４月１日
至 2015年３月31日)

   百万円   百万円

本田技研工業㈱及び同グループ
二輪車用クラッチ   40,343   42,539

四輪車用クラッチ   49,349   42,600

Ford及び同グループ 四輪車用クラッチ   13,128   17,100

- 11 -

(株)エフ・シー・シー　（7296）　平成27年３月期 決算短信

（１株当たり利益）

普通株主に帰属する基本的１株当たり当期利益の算定基礎

前連結会計年度

（自 2013年４月１日
至 2014年３月31日）

当連結会計年度
（自 2014年４月１日
至 2015年３月31日）

親会社の普通株主に帰属する当期利益（百万円） 12,905   7,230

普通株式の加重平均株式数（千株） 50,188   50,188

基本的１株当たり当期利益（円） 257.13   144.07

（注） 希薄化後１株当たり当期利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

- 12 -

(株)エフ・シー・シー　（7296）　平成27年３月期 決算短信

２．IFRSへの移行に関する開示

IFRSに基づく連結財務諸表の作成において、当社は、日本基準に基づく連結財務諸表で報告していた金額を調整し

ております。当調整額が当社グループの連結財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に与える影響は、次

のとおりであります。

2013年４月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金   24,198   △828   202   23,571   (9）   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金   17,554   761   718   19,035   (1）   営業債権及びその他の債権

   －   1,816   －   1,816   (9）   その他の金融資産

たな卸資産   16,023   －   △508   15,515   棚卸資産

短期貸付金   988   △988   －   －

繰延税金資産   1,327   △1,330   2   －   (9）

その他   2,843   △770   △45   2,028   その他の流動資産

貸倒引当金   △8   8   －   －

流動資産合計   62,927   △1,330   370   61,967   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産   47,299   －   629   47,928   有形固定資産

無形固定資産   1,422   △497   1,260   2,184   (2）   のれん及び無形資産

   －   774   －   774
持分法で会計処理されている

投資

投資有価証券   7,823   △7,823   －   －

長期貸付金   532   △532   0   －

   －   8,486   478   8,964   (3）,(9）   その他の金融資産

繰延税金資産   1,306   1,330   △75   2,560   (5）,(9）   繰延税金資産

その他   992   △452   4   544   その他の非流動資産

貸倒引当金   △45   45   －   －

固定資産合計   59,330   1,330   2,296   62,956   非流動資産合計

資産合計   122,258   －   2,666   124,924   資産合計

- 13 -

(株)エフ・シー・シー　（7296）　平成27年３月期 決算短信

日本基準表示科目   日本基準   表示組替

認識・測定
の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金   8,590   3,835   △110   12,315   営業債務及びその他の債務

ファクタリング債務   2,003   △2,003   －   －

短期借入金   291   －   △200   90   借入金

未払法人税等   2,275   468   67   2,811   (9）   未払法人所得税

賞与引当金   1,382   △1,355   △26   －

その他   4,817   △476   319   4,661   (6）   その他の流動負債

流動負債合計   19,360   468   50   19,879   流動負債合計

固定負債   非流動負債

   －   99   －   99   (9）   その他の金融負債

退職給付引当金   1,586   －   145   1,732   (4）   退職給付に係る負債

   －   41   －   41   (9）   引当金

繰延税金負債   3,171   －   602   3,773   (5）,(9）   繰延税金負債

その他   648   △609   201   239   その他の非流動負債

固定負債合計   5,405   △468   949   5,887   非流動負債合計

負債合計   24,766   －   999   25,766   負債合計

純資産の部   資本

資本金   4,175   －   －   4,175   資本金

資本剰余金   4,566   －   －   4,566   資本剰余金

利益剰余金   85,657   －   △4,428   81,228   (8）   利益剰余金

自己株式   △3,407   －   －   △3,407   自己株式

その他の包括利益

累計額合計
  △1,638   －   5,583   3,945   (7）   その他の資本の構成要素

   90,507
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

少数株主持分   8,138   －   512   8,650   非支配持分

純資産合計   97,491   －   1,666   99,158   資本合計

負債純資産合計   122,258   －   2,666   124,924   負債及び資本合計

- 14 -

(株)エフ・シー・シー　（7296）　平成27年３月期 決算短信

資本に対する調整に関する注記

(1）営業債権及びその他の債権に対する調整

 日本基準では、物品販売取引について出荷時点で収益を認識しておりましたが、IFRSでは物品の引渡時点で収益を

認識しております。

(2）無形資産に対する調整

 日本基準では、研究開発費について、連結損益計算書で費用処理しておりましたが、IFRSでは開発局面における支

出で資産化の要件を充足するものについては資産計上しております。

(3）非上場株式に対する調整

 日本基準では、非上場株式については取得価額を基礎として評価し、必要に応じて減損しておりましたが、IFRSで

は売却可能金融資産として公正価値に基づき測定しております。

(4）退職給付に係る負債に対する調整

 日本基準では、確定給付制度により発生した数理計算上の差異について、発生時における従業員の平均残存勤務期

間以内の一定の年数による定率法により按分した額を発生年度から費用処理しておりましたが、IFRSでは、一部を除

き、発生時にその他の包括利益で認識し、直ちに利益剰余金に振り替えております。

(5）繰延税金資産および繰延税金負債に対する調整

 日本基準では、未実現損益の消去にともなう税効果について、売却元の税率を用いておりましたが、IFRSでは、売

却先の税率を用いて算定しております。

(6）未消化の有給休暇に対する調整

 日本基準では、会計処理が求められていなかった未消化の有給休暇について、IFRSでは負債計上を行っており、利

益剰余金に調整が反映されております。

(7）その他の資本の構成要素に対する調整

 IFRS初度適用における免除規定を適用し、海外子会社に係る換算差額の累計額の残高を、移行日である2013年４月

１日時点においてすべて利益剰余金に振り替えております。

(8）利益剰余金に対する調整

移行日
（2013年４月１日）

百万円

A 営業債権及びその他の債権に対する調整 (1）参照 718

B 無形資産に対する調整 (2）参照 1,260

C 退職給付に係る負債に対する調整 (4）参照 △133

D 繰延税金資産および繰延税金負債に対する調整 (5）参照 △342

E 未消化の有給休暇に対する調整 (6）参照 △310

F その他の資本の構成要素に対する調整 (7）参照 △4,625

G その他 △660

H 各種調整仕訳の税効果 △336

I 利益剰余金に対する調整合計 △4,428

- 15 -

(株)エフ・シー・シー　（7296）　平成27年３月期 決算短信

(9）表示組替

 当社グループは、上記の他、IFRSに準拠するために表示組替を行っており、主なものは、以下のとおりでありま

す。

・日本基準において「現金及び預金」に含めて表示していた預入期間が３ヵ月超の定期預金について、IFRSでは

「その他の金融資産（流動）」に含めて表示しております。

・IFRSの表示規定に基づき、金融資産および金融負債を別掲しております。

・「繰延税金資産」および「繰延税金負債」については、流動部分をすべて非流動に組み替えております。

・「引当金」については、IFRSにおいて規定されている定義および計上要件等に基づき、組み替えを行っておりま

す。

・IFRSの表示規定に基づき、日本基準において固定負債のその他として計上されている海外子会社の不確実な税務

ポジションに関する負債の一部を「未払法人所得税」に組み替えております。

2014年３月31日（直近の日本基準の連結財務諸表作成日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金   21,280   △1,133   △1,101   19,046   (11）   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金   20,979   1,516   179   22,675   (1）   営業債権及びその他の債権

   －   1,458   －   1,458   (11）   その他の金融資産

たな卸資産   17,864   －   △234   17,629   棚卸資産

短期貸付金   324   △324   －   －

繰延税金資産   1,236   △1,257   21   －

その他   3,550   △1,532   117   2,135   その他の流動資産

貸倒引当金   △15   15   －   －

流動資産合計   65,220   △1,257   △1,017   62,945   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産   60,416   －   640   61,056   有形固定資産

無形固定資産   1,802   △455   1,358   2,705   (2）,(4）   のれん及び無形資産

   －   692   －   692
持分法で会計処理されている

投資

投資有価証券   7,780   △7,780   －   －

長期貸付金   541   △541   △0   －

退職給付に係る資産   108   △108   －   －

   －   8,493   508   9,001  (3）,(11）   その他の金融資産

繰延税金資産   1,157   1,257   △204   2,211  (6）,(11）   繰延税金資産

その他   921   △340   0   581   その他の非流動資産

貸倒引当金   △41   41   －   －

固定資産合計   72,688   1,257   2,303   76,250   非流動資産合計

資産合計   137,909   －   1,286   139,195   資産合計

- 16 -

(株)エフ・シー・シー　（7296）　平成27年３月期 決算短信

日本基準表示科目   日本基準   表示組替

認識・測定
の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金   9,531   5,333   36   14,900   営業債務及びその他の債務

ファクタリング債務   2,583   △2,583   －   －

未払法人税等   2,400   605   △1   3,004   (11）   未払法人所得税

賞与引当金   1,582   △1,536   △45   －

その他   5,347   △1,212   387   4,522   (7）   その他の流動負債

流動負債合計   21,444   605   376   22,427   流動負債合計

固定負債   非流動負債

   －   26   －   26   (11）   その他の金融負債

退職給付に係る負債   1,229   －   19   1,248   (5）   退職給付に係る負債

   －   41   －   41   (11）   引当金

繰延税金負債   3,416   －   453   3,869  (6）,(11）   繰延税金負債

その他   720   △673   197   244   その他の非流動負債

固定負債合計   5,365   △605   670   5,430   非流動負債合計

負債合計   26,810   －   1,047   27,857   負債合計

純資産の部   資本

資本金   4,175   －   －   4,175   資本金

資本剰余金   4,566   －   350   4,916   (8）   資本剰余金

利益剰余金   96,898   －   △4,189   92,709   (10）   利益剰余金

自己株式   △3,407   －   －   △3,407   自己株式

その他の包括利益

累計額合計
  1,950   －   3,659   5,610   (9）   その他の資本の構成要素

   104,004
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

少数株主持分   6,915   －   417   7,332   非支配持分

純資産合計   111,099   －   238   111,337   資本合計

負債純資産合計   137,909   －   1,286   139,195   負債及び資本合計

- 17 -

(株)エフ・シー・シー　（7296）　平成27年３月期 決算短信

資本に対する調整に関する注記

(1）営業債権及びその他の債権に対する調整

 日本基準では、物品販売取引について出荷時点で収益を認識しておりましたが、IFRSでは物品の引渡時点で収益を

認識しております。

(2）無形資産に対する調整

 日本基準では、研究開発費について、連結損益計算書で費用処理しておりましたが、IFRSでは開発局面における支

出で資産化の要件を充足するものについては資産計上しております。

(3）非上場株式に対する調整

 日本基準では、非上場株式については取得価額を基礎として評価し、必要に応じて減損しておりましたが、IFRSで

は売却可能金融資産として公正価値に基づき測定しております。

(4）のれんに対する調整

 日本基準では、のれんは一定の期間に亘って規則的に償却されますが、IFRSでは償却されず、減損テストの実施が

求められています。その結果、前連結会計年度において日本基準で費用計上されたのれんの償却費275百万円が、

IFRSでは戻入れております。

(5）退職給付に係る負債（資産）に対する調整

 日本基準では、確定給付制度により発生した数理計算上の差異について、発生時における従業員の平均残存勤務期